



Repubblica Italiana

CITTA' DI MAZARA DEL VALLO

Casa Consortile della Legalità

====oOo=====

3° SETTORE - SERVIZI ALLA CITTA' ED ALLE IMPRESE E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Del 11/09/2025 N. 1821

Responsabile del procedimento: Geom. Filippo Bentivegna

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL TIPO NET COST, FINALIZZATO AL TRASPORTO FRA IL CENTRO E I QUARTIERI DI MAZARA 2 E COSTIERA, CON LE SEDI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI SITI IN C.DA AFFACCIATA IN MAZARA DEL VALLO. PERIODO: 15 SETTEMBRE 2025 – 15 GIUGNO 2026. AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO AUTOSERVIZI SIBERIANA SOC. COOP. – CIG: B811675E31

L'anno duemilaventicinque il giorno undici del mese di Settembre nella Casa Comunale.

IL DIRIGENTE

Nominato con determinazione sindacale n. 12 del 15/01/2025

VISTO:

- lo Statuto Comunale;
- il Decreto legislativo del 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii;
- il Decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii;
- l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

VISTO:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 09/04/2025, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 09/04/2025, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;
- la deliberazione della Giunta Municipale n. 52 del 14/04/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO);
- la deliberazione della Giunta Municipale n. 58 del 24/04/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il *Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027*.

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 20/09/1996, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 96/98.

PREMESSO che:

- con l'inizio dell'anno scolastico è intendimento di questa Amministrazione attivare un servizio di trasporto scolastico tra il centro città, i quartieri di Mazara 2 e Costiera con gli Istituti scolastici di c.da Affacciata;
- con Determina Dirigenziale n. 1585 del 27/08/2025 è stato affidato l'incarico di R.U.P. e D.E.C. per il "Servizio di trasporto scolastico del tipo net cost, finalizzato al trasporto fra il centro e i quartieri di Mazara 2 e Costiera, con le sedi degli Istituti Scolastici siti in c.da Affacciata in Mazara del Vallo. Periodo: 15 settembre 2025 – 15 giugno 2026" al Geom. Filippo Bentivegna;
- il Geom. Filippo Bentivegna ha redatto la relazione tecnica che prevede una spesa complessiva per l'esecuzione del servizio in parola di € 112.000,00 come da quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO SERVIZIO NET COST			
Servizio			
• Importo servizio soggetto a ribasso	€	96.782,72	
• Oneri della sicurezza, inclusi nel servizio, non soggetti a ribasso	€	2.000,00	
Totale servizio a base d'asta			€ 98.782,72
Somme a disposizione dell'Amministrazione			
• IVA 10%	€	9.878,27	
• Oneri Tecnici 2%	€	1.975,65	
• Contributo ANAC	€	35,00	
• Imprevisti e arrotondamenti	€	1.328,36	
Totale somme a disposizione			€ 13.217,28
Importo complessivo			€ 112.000,00

- con Determina a contrarre n. 1756 del 04/09/2025 è stata approvata la relazione tecnica di progetto e lo schema di Disciplinare di Gara dove è previsto che *"La gara verrà espletata mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 (in seguito "Codice"), in modalità telematica, utilizzando lo strumento del MEPA sulla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata "Acquisti in rete PA", aperta a tutti gli operatori economici abilitati al bando "Servizi di mobilità" categoria di abilitazione "Noleggio con conducente" (RDO aperta). Il servizio sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50 comma 4 del Codice e qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque si procederà, ai sensi dell'art. 54 comma 1 del Codice, all'esclusione automatica delle offerte anomale individuate utilizzando il Metodo A dell'Allegato II.2 del Codice. Il servizio sarà comunque affidato anche in presenza di una sola offerta valida."*;
- con la medesima Determina a contrarre sono state assunte le seguenti prenotazioni di spesa a copertura dell'intero importo progettuale:
 - n. 73369/2025 al capitolo 4435001 per € 61.576,38;
 - n. 73369/2026 al capitolo 4435001 per € 50.423,62;
- in data 28/08/2025 è stata avviata la procedura negoziata di selezione del privato contraente con la RDO n. 5589843 sulla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata "Acquisti in rete P.A.", utilizzando lo strumento del MEPA, aperta a tutti gli operatori economici abilitati al bando "Servizi di mobilità" categoria di abilitazione "Noleggio con conducente";
- in data 08/09/2025 sono state espletate le procedure di gara proponendo l'aggiudicazione all'Operatore Economico Autoservizi Siberiana Soc. Coop. con sede legale in viale Maranzano, 26 – 91026 Mazara del Vallo (TP), C.F./P.IVA [OMISSIS...], che ha offerto il ribasso del 1,20%, giusta verbale di gara;
- le verifiche dei requisiti di ordine generale dell'Operatore Economico Autoservizi Siberiana Soc. Coop. sono state acquisite, depositate agli atti d'ufficio e, non riportano nessun motivo di esclusione da una procedura di appalto;
- è stata accertata la regolarità contributiva dell'Operatore Economico Autoservizi Siberiana Soc. Coop., risultante dal DURC prot. INAIL_50317560 del 10/08/2025, con validità fino al 08/12/2025.

DATO ATTO che a seguito dello sconto percentuale offerto il nuovo quadro economico del servizio è il seguente:

QUADRO ECONOMICO SERVIZIO NET COST				
Servizio				
• Importo servizio al netto del ribasso del 1,20%	€	95.621,33		
• Oneri della sicurezza, inclusi nel servizio, non soggetti a ribasso	€	2.000,00		
Importo contrattuale			€	97.621,33
Somme a disposizione dell'Amministrazione				
• IVA 10%	€	9.762,13		
• Oneri Tecnici 2%	€	1.975,65		
• Contributo ANAC	€	35,00		
• Imprevisti e arrotondamenti	€	1.328,36		
• Economie da ribasso d'asta e relativa IVA	€	1.277,53		
Totale somme a disposizione			€	14.378,67
Importo complessivo			€	112.000,00

DATO ATTO che l'importo totale del servizio in parola trova copertura finanziaria nel seguente modo:

- per € 61.576,38 in corrispondenza del capitolo 4435001, bilancio pluriennale 2025/2027 con esigibilità 2025, giusta prenotazione di spesa n. 73369/2025 assunto con Determina Dirigenziale n. 1756 del 04/09/2025;
- per € 50.423,62 in corrispondenza del capitolo 4435001, bilancio pluriennale 2025/2027 con esigibilità 2026, giusta prenotazione di spesa n. 73369/2026 assunto con Determina Dirigenziale n. 1756 del 04/09/2025.

ACCERTATO che la spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa secondo quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali).

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni ed argomentazioni di cui in premessa

1. di prendere atto del verbale di gara inerente la RDO n. 5589843, con il quale è stata proposta l'aggiudicazione all'Operatore Economico Autoservizi Siberiana Soc. Coop. con sede legale in viale Maranzano, 26 – 91026 Mazara del Vallo (TP), C.F./P.IVA [OMISSIS...], che ha offerto il ribasso del 1,20%;

2. di ritenere la proposta di aggiudicazione legittima e conforme all'interesse pubblico;

3. di aggiudicare il “Servizio di trasporto scolastico del tipo net cost, finalizzato al trasporto fra il centro e i quartieri di Mazara 2 e Costiera, con le sedi degli Istituti Scolastici siti in c.da Affacciata in Mazara del Vallo. Periodo: 15 settembre 2025 – 15 giugno 2026” all'Operatore Economico Autoservizi Siberiana Soc. Coop. stante che, le verifiche dei requisiti di ordine generale non riportano nessun motivo di esclusione da una procedura di appalto;

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023, l'aggiudicazione dei lavori all'Operatore Economico Autoservizi Siberiana Soc. Coop. è immediatamente efficace;

5. di dare atto che, a seguito dello sconto percentuale offerto il nuovo quadro economico del servizio è il seguente:

QUADRO ECONOMICO SERVIZIO NET COST				
Servizio				
• Importo servizio al netto del ribasso del 1,20%	€	95.621,33		
• Oneri della sicurezza, inclusi nel servizio, non soggetti a ribasso	€	2.000,00		
Importo contrattuale			€	97.621,33
Somme a disposizione dell'Amministrazione				
• IVA 10%	€	9.762,13		
• Oneri Tecnici 2%	€	1.975,65		
• Contributo ANAC	€	35,00		
• Imprevisti e arrotondamenti	€	1.328,36		
• Economie da ribasso d'asta e relativa IVA	€	1.277,53		
Totale somme a disposizione			€	14.378,67
Importo complessivo			€	112.000,00

6. di trasformare le prenotazioni di spesa n. 73369/2025 e n. 73369/2026, assunte con Determina Dirigenziale n. 1756 del 04/09/2025, in impegni definitivi a copertura dell'importo progettuale pari ad € 112.000,00;

7. di attestare che la spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa secondo quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali);

8. di stabilire che il rapporto con il suddetto Operatore Economico sarà perfezionato con la stipula della RDO n. 5589843 da parte del Punto Ordinante del 3° Settore "Servizi alla Città ed alle Imprese e Protezione Civile";

9. di dare atto il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo Comune, nei modi e termini di legge, nonché sul sito istituzionale sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190/2012 e della Legge n. 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e se ne darà notizia ai sensi e per gli effetti dell'art. 18 della l.r. n. 22/2008 come sostituito dall'art. 6 della l.r. n. 11/2015.

Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel diverso termine previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal giorno successivo a quello di fine pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale.

Mazara del Vallo, li 11/09/2025

Il Responsabile del Settore
BASILIO SANSEVERINO / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.